
                1 

 

D.A. n. 

 

 

Repubblica italiana 

 
 

Regione Siciliana 

 

ASSESSORATO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 

L’Assessore 

 

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e  successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 777/Area 1^/S.G. del 15 novembre 2022, con il quale 

l’On. Edmondo Tamajo è stato nominato Assessore regionale, con preposizione all’Assessorato 

regionale delle Attività Produttive; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni e, in 

particolare, l’art. 4, comma 6; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella 

G.U.R.S., parte I, n. 25 del 01/06/2022; 

VISTO il D.P.Reg.16 novembre 2018, n. 29, pubblicato nella G.U.R.S. 18 gennaio 2019, n.3, recante 

"Regolamento attuativo dell’art. 4, comma 6 della legge regionale 15/5/2000 n°10, concernente 

la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori 

regionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 2001, n. 8";     

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13, recante “Legge di stabilità ragionale 2022-2024”, 

pubblicata nella G.U.R.S. 28 maggio 2022, n. 24; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 14, recante “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2022-2024”, pubblicata nella G.U.R.S. 28 maggio 2022, n. 24; 
VISTO il Contratto Collettivo regionale di Lavoro del personale del comparto non dirigenziale della Regione 

Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10, per il triennio 

normativo ed economico 2016-2018, pubblicato sulla GURS n. 24 del 24 maggio 2019, S.O.; 

VISTO il Contratto Collettivo Regionale di Lavoro Area della Dirigenza della Regione Siciliana e degli Enti di 

cui  all’art. 1 della legge regionale n. 10/2000 per il triennio normativo ed economico 2016-2018, 

stipulato il 25 gennaio 2022;   

VISTO il D.P.Reg. 21 giugno 2012, n.52, recante “Regolamento attuativo dell'articolo 11, comma 3, della legge 

regionale 5 aprile 2011, n. 5, recante norme in materia di misurazione, valutazione e trasparenza 
della performance”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 1438 del 26 aprile 2022 con cui è stato adottato, per l’anno 2022, l’aggiornamento 

del “Sistema di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale” 

(SMVP) di cui all’art. 7, comma 2, del D.P.Reg. n.52/2012 e successive modifiche e 

integrazioni; 
VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) – 

aggiornamento 2022/2024 - adottato con il D.P.Reg. n. 517 /GAB del 7 marzo 2022; 

VISTO l’art. 6 del D.L. 80/2021 così come convertito dalla Legge 6 agosto 2021 n. 113 che ha 

introdotto il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO); 

VISTO la Deliberazione della Giunta Regionale n. 513 del 20 settembre 2022 con la quale è stato 

approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2022-2024;   

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15 settembre 2020, con la quale è stato 

emanato l'Atto di indirizzo inerente allo snellimento delle procedure di controllo delle 

anna.didio
Font monospazio
8/gab/2024



                2 

Ragionerie Centrali, in conformità alla proposta dell'Assessore regionale per l'economia e 

relativi atti, comprendenti l'accluso elenco delle tipologie di spesa la cui documentazione, ai 

sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, non viene inviata alle 

Ragionerie Centrali; 

VISTA la Circolare n. 13 del 28 settembre 2020 della Ragioneria Generale della Regione recante 

“Direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

VISTA la Circolare n. 16 del 28/10/2020 della Ragioneria Generale della Regione recante “Ulteriori 

direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

VISTA la Circolare n.11 del 1° luglio 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante “Articolo 

9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante <<Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale>>; 

VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della Regione recante 

“Controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021 – Integrazione 

alla Circolare del 01/07/2021”; 

VISTA la nota introitata al protocollo nr. 1103/3.4.2024 con la quale il dr. Antonio Russo ha 

comunicato le dimissioni dall’incarico di componente della Segreteria particolare di questi 

Uffici di Diretta collaborazione a decorrere dal 8 aprile 2024; 

VISTO  il contratto di lavoro approvato con decreto  assessoriale n. 10 del 9/03/2023, dal quale si evince 

che  il  Dr. Leonardo Biundo, precedentemente inquadrato presso questi Uffici di Diretta 

Collaborazione, ha cessato dall’incarico a far data dal 06 marzo 2024; 

VISTO          il D.D.G. n. 871 del  22/03/2024 di rettifica del precedente D.D.G. n. 671 del  

05/03/2024 con il quale è stato disposto che a decorrere dal 1 aprile 2024 sarà risolto il 

contratto di lavoro del dipendente Ing. Vincenzo Palizzolo, già Coordinatore della 

Segreteria Tecnica di questi Uffici di Diretta collaborazione, in quanto  collocato in quiescenza 

per raggiunti limiti di età a decorrere dalla data del  01.04.2024; 

VISTO  il D.A. n. 07 /GAB del 11/04/2024 con il quale è stato approvato il contratto di lavoro tra 

l’assessore alle Attività produttive e il dr. Domenico Macchiarella  n.q. di funzionario direttivo 

esterno all’amministrazione regionale a decorrere dal 13/03/2024; 

VISTA la nota prot..1149 del 08/04/2024 con cui l’assessore delle Attività Produttive ha comunicato 

al dr. Marcello Inzerillo, funzionario direttivo dell’amministrazione regionale, la volontà di 

inquadrare il dipendente all’interno degli uffici di Diretta collaborazione a decorrere dalla data 

del 08/04/2024 e la correlata pec di accettazione prot. 1151 in pari data; 

VISTO il D.A.22/gab del 19/12/2022 con il quale sono stati costituiti gli Uffici di Diretta 

Collaborazione ad opera dell'Assessore regionale delle Attività Produttive; 

VISTO  il D.A. n. 31 /GAB/2023  con il quale viene rinnovata,  in ultimo,   la composizione degli Uffici 

di Diretta Collaborazione ad opera dell'Assessore regionale delle Attività Produttive; 

RITENUTO  di dover procedere alla modifica della composizione degli Uffici di diretta collaborazione 

dell’Assessorato delle le Attività Produttive; 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

(Composizione Uffici di Diretta collaborazione) 

 

L’Ufficio di Diretta collaborazione dell’Assessore per le Attività Produttive è composto dalle seguenti unità di 

personale con le qualifiche e incarichi a fianco indicate: 

 

 

    A) UFFICIO DI GABINETTO 

 

Nome e Cognome Qualifica Ruolo Decorrenza 

1. Maurizio Caracci Dirigente III fascia interno Capo di Gabinetto 17/11/2022 



                3 

2.  Cecilia Cassarà 
Funzionario Direttivo 

Interno 
Componente 28/11/2022 

3. Gioacchino Fabio Di Vita 
Funzionario Direttivo 

Interno 
Componente 24/01/2023 

4. Vincenzo Di Lorenzo 
Funzionario Direttivo 

Interno 
Componente 20/01/2023 

5. Massimiliano Branca Capo di Gabinetto vicario Dirigente esterno 20/03/2023 

6. Fabio Comella 
Funzionario direttivo 

esterno 
Componente 

13/03/2023 sino 

al 31/08/2024 

  

 



                4 

B) SEGRETERIA TECNICA 

Nome e Cognome Qualifica Ruolo Decorrenza 

1. Domenico Macchiarella  
Funzionario Direttivo 

Esterno 
Componente 13/03/2024 

2.  Lorenzo Ruisi 
Istruttore Direttivo  

 Interno 
Componente 17/11/2022 

3. Brigida Giordano 
Operatore A 

Interno 
Componente 17/11/2022 

                                                        

       

C) SEGRETERIA PARTICOLARE  

Nome e Cognome Qualifica Ruolo Decorrenza 

1. Marcello Gualdani 
Funzionario direttivo  

interno 
Segretario 

Particolare 
17/11/2022 

2. Maurizio Zoppi 
Funzionario Direttivo 

Esterno 
Componente 02/03/2023 

3. Antonino Gargano 
Istruttore  Direttivo 

Interno 
Componente 17/11/2022 

4. Marcello Inzerillo 
Funzionario direttivo  

interno 
Componente 08/04/2024 

                             

 

    D) GRUPPO DI SUPPORTO 
 

Nome e Cognome Qualifica Ruolo Decorrenza 

       1.   Vincenzo Bonanno 
Istruttore Direttivo 

Interno 

Addetto 

all’autovettura 

dell’Assessore 

17/11/2022 

2. Giovanni Michelucci 
Collaboratore B2 

Interno 

Addetto 

all’autovettura 

dell’Assessore 

17/11/2022 

                              

 

 

 

Art. 2 

 

La retribuzione accessoria da riconoscere al personale del comparto non dirigenziale in servizio presso gli 

Uffici di diretta collaborazione dell'Assessore regionale per le Attività Produttive  è determinata nella misura 

annua di seguito indicata: 
 

 

 

 

 

 

 
 



                5 

 

Nome Cognome Importo lordo (€) 

Cecilia Cassarà 15.500,00 

Lorenzo Ruisi 12.900,00 

Brigida Giordano 7.750,00 

Antonino Gargano 12.900,00 

Vincenzo Bonanno 15.500,00 

Giovanni Michelucci 15.500,00 

Gioacchino Fabio Di Vita 15.500,00 

Vincenzo Di Lorenzo 15.500,00 

Marcello Inzerillo 15.500,00 

Domenico Macchiarella 15.500,00 

Maurizio               Zoppi 15.500,00 

Fabio Comella 15.500,00 

 

ed è subordinata alla disponibilità del pertinente capitolo di bilancio. 

 

 

 

Art. 3 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale delle Attività Produttive  e trasmesso alla Ragioneria 

dell'Assessorato Regionale delle Attività produttive per il visto di competenza ed al Dipartimento regionale 

della Funzione pubblica e del personale per i conseguenziali adempimenti. 

 

Palermo, li   
 

                                            L’Assessore 
               On. Edmondo Tamajo 

anna.didio
Font monospazio
22/04/2024


		2024-04-22T11:35:43+0200
	EDMONDO TAMAJO




